
28 
   
   
 
 
 
 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 
  
 

Viale Pinto, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 588025/44 

direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 

www.medicina.unifg.it 

Il Direttore di Dipartimento 

Prof. Gaetano Serviddio 

 

Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Processi AVA 

Dott. Giovanni Lovallo 

 
Servizio Amministrazione e Contabilità Dipartimenti di Area Medica 

Dott.ssa Manuela del Prete

 
Oggetto 

AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA CONSULTAZIONE DI PIU’ OPERTORI ECONOMICI, 
TRAMITE RDO MEPA PER LA FORNITURA DI UN MULTIPLEX ARRAY SYSTEM 
COMPLETO CON TECNOLOGIA LUMINEX 200 - RDO N. 3449778 - CODICE CIG 
9654230A9E - CODICE CUP D79J21013510001 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 

VISTO il Piano di sviluppo del Dipartimento, definito ai sensi del Regolamento 

relativo alla programmazione del fabbisogno del personale docente e tecnico-

scientifico (D.R. n. 235/2020 prot. n. 5344-I/3 del 12.02.2020), approvato 

nella seduta del Consiglio di Scienze Mediche e Chirurgiche dell’11 settembre 

2020 e aggiornato da ultimo nella riunione del 28 giugno 2022; 

CONSIDERATO che tra gli obiettivi indicati nella sezione Ricerca e Alta Formazione del Piano 

di sviluppo il Dipartimento ha previsto di “migliorare la qualità e la 

produttività della ricerca scientifica in ottica competitiva e internazionale e ciò 

attraverso la realizzazione di un Laboratorio Unico dipartimentale di Medicina 

Sperimentale (LUMS); la filosofia ispiratrice è mettere in sharing la 

strumentazione e le apparecchiature e costruire delle linee di ricerca comuni 

mediante la creazione di un’unità di massa critica in termini di personale, 

spazi, apparecchiature e macchinari per la partecipazione a bandi nazionali ed 

internazionali”; 

VISTA la delibera del 12.10.2022 con la quale è stata istituita una Commissione 

Dipartimentale istruttoria, composta dal prof. Arcangelo Liso in qualità di 

presidente, dai proff.ri Francesco Bellanti e Giuseppe Stefano Netti e dalla 

dott.ssa Simona Granata in qualità di componenti, per la riorganizzazione e la 

trasformazione dei laboratori di ricerca esistenti in un Laboratorio unico di 

Dipartimento; 

CONSIDERATE le proposte formulate dalla Commissione Dipartimentale istruttoria nel 

verbale della riunione del 24.11.2022; 

VISTA  tra l'altro la proposta relativa all’acquisizione di una strumentazione 

scientifica denominata "Multiplex array system completa con tecnologia 

Luminex 200"; 

VISTA  la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, 

acquisita al protocollo con il n. 67487 - II/8 del 21/12/2022, con la quale è 





 

Viale Pinto, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 588025/44 

direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 

www.medicina.unifg.it 

stato stabilito di richiedere alla Commissione istruttoria, con riferimento al 

Multiplex Array System, l’elenco dettagliato delle specifiche tecniche idonee 

a procedere, attraverso gli strumenti del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, alla consultazione di operatori economici specializzati 

nell’ambito della fornitura di attrezzature tecnico-scientifiche secondo le 

vigenti disposizioni, prevedendo un valore stimato dell’appalto per un 

ammontare di € 60.000,00 oltre IVA come per legge; 

VISTA la dettagliata relazione tecnico-illustrativa, datata 02.02.2023, con la quale la 

commissione istruttoria incaricata ha fornito l’elenco delle caratteristiche 

tecniche generali dell'attrezzatura oggetto della fornitura unitamente 

all’elenco dei rivenditori che commercializzano sistemi Luminex in ITALIA 

e che sono iscritte e registrate nel MePA; 

ACCERTATO che in seguito ad una verifica eseguita sul sito "Acquisti in Rete Pa", è stato 

riscontrato che non sono presenti convenzioni attive per la fornitura di 

attrezzature tecnico-scientifiche di tipo diagnostico confacenti alla tipologia 

richiesta; 

VISTI lo Statuto; 

il comma 510 dell’art. 1 della legge n. 208/2015 in tema di acquisti autonomi 

da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 il D. Lgs.n. 50/2016 e s.m.i.; 

 l’art. 1, co. 2, lett. a) del DL 76/2020 come modificato dal DL 77/2021, a 

mente del quale, per le procedure avviate entro il 30.06.2023, le stazioni 

appaltanti procedono con affidamento diretto, tra l’altro, per i servizi e le 

forniture di importo inferiore a 139.000,00, in deroga alle previsioni dell’art. 

36 del D.Lgs. 50/2016; 

 l’art. 8, co. 1, lettera a) del citato DL 76/2020, a mente del quale, per le 

procedure avviate entro il 30.06.2023 è sempre autorizzata l'esecuzione del 

contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 

all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 

qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;  

 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

 il Regolamento di Funzionamento del Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche; 

 l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, in materia di 

Amministrazione trasparente; 

 le linee guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo n. 50/2016 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate al D. Lgs. n. 50/2017 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 



 

Viale Pinto, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 588025/44 

direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 

www.medicina.unifg.it 

 le indicazioni operative per gli acquisti sottosoglia fornite dalla Direzione 

Generale con nota prot. n. 11831 – VIII/2 del 12.04.2018 alla luce 

dell’aggiornamento delle linee guida ANAC n. 4 sopra citate; 

ATTESO che il ruolo di RUP è stato assunto dalla dott.ssa Manuela del Prete, 

responsabile del Servizio Amministrazione e Contabilità dei Dipartimenti di 

Area Medica, rispetto alla quale non sussistono cause ostative alla nomina né 

cause di incompatibilità; 

RITENUTO opportuno procedere alla consultazione di più operatori economici finalizzata 

all’affidamento diretto della fornitura sopra indicata attraverso RDO nel 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione da espletarsi mediante 

invito rivolto a n. 8 operatori presenti nella categoria merceologica di 

riferimento e, più nello specifico nelle categorie denominate “Piccole 

apparecchiature e materiale da laboratorio”; 

 di fissare, quale criterio per la selezione dell’operatore economico al quale 

affidare la fornitura, quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, co. 4, del 

D. Lgs. n. 50/2016, atteso che le caratteristiche dei beni da acquistare sono 

standardizzate e non soggette ad apprezzabili differenze qualitative oggetto di 

possibile valutazione tecnica; 

TENUTO CONTO che per la fornitura, installazione e training in sede della strumentazione in 

oggetto sono state invitate a presentare un’offerta le seguenti ditte: 

 BIO-RAD LABORATORIES SRL (P.IVA e C.F. 00801720152) con sede a 

Segrate (MI),  

 BIO-TCHNE SRL (P.IVA e C.F. 04869950156) con sede a Milano (MI),  

 IMMUCOR ITALIA SPA (P.IVA e C.F. 09412650153) con sede a Milano 

(MI), 

 LAGITRE SRL (P.IVA e C.F. 04804230151) con sede a Milano (MI), 

 LIFE TECHNOLOGIES ITALIA (P.IVA e C.F. 12792100153) con sede a 

Segrate (MI), 

 MERCK LIFE SCIENCE SRL (P.IVA e C.F. 13209130155) con sede a 

Milano (MI), 

 PERKIN ELMER ITALIA SPA (P.IVA e C.F. 00742090152) con sede a 

Milano (MI), 

 THERMO FISHER SCINTIFIC SPA (P.IVA e C.F. 07817950152) con sede 

a Rodano (MI); 

PRESO ATTO che in risposta alla citata RDO sono pervenute le offerte delle ditte BIO-RAD 

LABORATORIES SRL (€ 44.950,00 oltre Iva), BIO-TECHNE SRL (€ 

52.773,00 oltre Iva), LIFE TECHNOLOGIES ITALIA (€ 52.445,90 oltre 

Iva), MERCK LIFE SCIENCE SRL (€ 35.900,00 oltre Iva); 

VISTO  il verbale del 16.03.2023 (prot. n. 16135-X/4) con il quale la commissione 

istruttoria ha valutato positivamente la congruità tecnica di tutte le offerte 

pervenute rispetto alle specifiche richieste;  

PRESO ATTO che la ditta MERCK LIFE SCIENCE SRL ha presentato una offerta 

economica al prezzo più basso per un ammontare complessivo di € 35.900,00 

oltre Iva come per legge; 



 

Viale Pinto, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 588025/44 

direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 

www.medicina.unifg.it 

TENUTO CONTO che in data 16.03.2023 il R.U.P. della procedura ha attivato, mediante 

comunicazione telematica, la procedura di verifica della congruità dell’offerta 

ai sensi dell’art. 97 comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in quanto l’offerta 

presentata dalla ditta MERCK LIFE SCIENCE SRL appariva sensibilmente 

più bassa rispetto al ribasso praticato dal secondo graduato, nonché rispetto ai 

ribassi praticati dal terzo e quarto graduato; 

 che in risposta alla sopra richiamata richiesta di congruità, la ditta MERCK 

LIFE SCIENCE SRL in data 20.03.2023 ha fornito una relazione nella quale 

l’operatore economico rileva che “la quotazione del Luminex 200 proposta ha 

tenuto conto delle specifiche riportate nel capitolato ed è stata effettuata con 

un prezzo che permette di avere un margine sufficiente per avere un’utile di 

impresa” e che “il prezzo da noi quotato è in linea con il prezzo medio di 

vendita sul mercato italiano di questo strumento, sulla base della nostra 

partecipazione ad alcune indagini di mercato/manifestazioni di interesse 

effettuate dall'azienda nel corso dell’anno 2022”; 

PRESO ATTO che il RUP ha ritenuto soddisfacenti i chiarimenti forniti dalla MERCK LIFE 

SCIENCE SRL e che, pertanto, l’offerta è stata valutata come seria, congrua 

e sostenibile; 

VISTI  il D.M. n. 737 del 25.06.2021; 

 la Relazione Programmatica approvata dagli Organi di Governo (riunione 

dell’11 ottobre 2021) con cui l’Ateneo ha assegnato al Dipartimento di 

Scienze Mediche e Chirurgiche risorse finalizzate, tra le altre cose, al 

potenziamento dei laboratori; 

PRESO ATTO  che con Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 737 del 

25/06/2021, sono stati stabiliti, per gli esercizi finanziari 2021, 2022 e 2023, i 

criteri di riparto e di utilizzazione della dotazione del Fondo per la promozione 

e lo sviluppo delle Politiche del Programma Nazionale per la Ricerca (PNR), 

istituito dall’art. 1, comma 548 la legge 30 dicembre 2020 n. 17, in favore di 

Università, Enti e Istituzioni pubbliche di ricerca; 

che con riferimento all’anno 2023, la dotazione disponibile del Fondo non 

viene allocata ex-ante ma è interamente riservata, a titolo di premialità per la 

partecipazione, conclusa con l’aggiudicazione di un “grant” alle UE 

Partnership del Programma Quadro Horizon Europe; 

 che in base alle previsioni recate dal Decreto n. 737 del 25/06/2021, le 

Università, gli Enti e le Istituzioni pubbliche della ricerca beneficiari del 

Fondo dovranno, in via esclusiva, destinare le risorse disponibili per gli anni 

2021 e 2022, tra le altre, ad interventi volti al potenziamento delle strutture di 

ricerca, ovvero tutti quegli interventi infrastrutturali riferiti 

all’ammodernamento di arredi, di edifici e laboratori, nonché gli interventi per 

le infrastrutture tecnologiche, hardware e le licenze per i software; 

 all'interno della Relazione Programmatica approvata dagli Organi di Governo 

(riunione dell'11 ottobre 2021) il nostro Ateneo ha previsto per il nostro 

Dipartimento l'assegnazione di risorse per un ammontare complessivo € 

248.000.00 (spesa da sostenersi in termini di cassa entro il 2022); 



 

Viale Pinto, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 588025/44 

direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 

www.medicina.unifg.it 

 che con nota del Direttore del Dipartimento del 29 settembre 2022 (prot. 

48210-III/13) è stata proposta la rimodulazione della Relazione 

Programmatica relativa all’utilizzo dei fondi dell’anno 2022, pari ad € 

248.000,00, prevedendo il rinvio del termine ultimo per l’effettuazione delle 

spese all’esercizio 2023 ferma restando la possibilità, laddove si riuscisse a 

concludere alcune procedure di acquisto e il relativo pagamento entro l’anno 

in corso, di rendicontarle per l’anno 2022; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi per la copertura della spesa sulle disponibilità del 

Progetto avente codice 

MIUR_DIRETTORE_DM737_2021_INFRASRICERCA_MEDCHIR del 

sezionale di budget del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche – 

codice CUP D79J21013510001 anno 2023; 

SENTITI il Responsabile dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca, Alta 

Formazione e Processi AVA dei Dipartimenti di Area Medica, 

DECRETA 

 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

- di affidare la fornitura, l’installazione e il training in sede di un "Multiplex array system completo con 

tecnologia Luminex 200", alla ditta MERCK LIFE SCIENCE SRL con sede a Milano (MI) alla via 

Monte Rosa n. 93 (P.IVA e C.F. 13209130155) per un importo pari ad € 35.900,00 oltre IVA e di 

autorizzare la stipula del relativo contratto; 

- di disporre che la relativa spesa complessiva, pari ad € 43.798,00 graverà sulle disponibilità del 

Progetto avente codice MIUR_DIRETTORE_DM737_2021_INFRASRICERCA_MEDCHIR del 

sezionale di budget del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche – codice CUP 

D79J21013510001 anno 2023; 

- di disporre l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo 

decreto legislativo, nonchè dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

- di formalizzare la nomina della dott.ssa Manuela del Prete, responsabile del Servizio Amministrazione 

e Contabilità dei Dipartimenti di Area Medica in qualità di RUP della presente procedura di appalto; 

- di dare mandato al RUP per l’attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel 

rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012 attraverso 

inserimento del presente provvedimento nella piattaforma U-GOV con conseguente richiesta di 

pubblicazione dello stesso tramite procedura automatizzata.  
                  Il Direttore di Dipartimento  

                                  Prof. Gaetano Serviddio 
 
 

 
 

 Firma digitale ai sensi dell'art. 21  

 del D.Lgs. n. 82/2005 


		2023-03-29T11:12:10+0200
	GAETANO SERVIDDIO




